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Abstrakt

Tématem této závěrečné bakalářské práce je analýza trubkového rámu formule Fs.11 za

využití dat z měření torzní tuhosti a zkušeností získaných při jejím provozu. Dále zahrnuje

návrh zadního trubkového rámu. Který čerpá z poznatků provedené analýzy, pevnostních a

tuhostních pomocí MKP výpočtů. Součást této práce je také okrajově přiblížení

problematiku výroby tohoto rámu. Tento rám je určen pro formuli student týmu CTU

CarTech.

Abstract

The topic of this bachelor's thesis is the analysis of the tube frame of formula Fs.11 by using
the data from the measurements of torsional stiffness and the experience gained during its
operation. Furthermore, it includes the design of the rear tube frame, which is based on
strength and stiffness FEM analysis and previously done analysis of frame Fs.11. In addition
to that an overview on the matter of production is made. The frame in question is made
for car of the CTU CarTech formula student team.
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1 Teoretická část
1.1 Formula student

1.1.1 Představení soutěže Formula student

Formula student je soutěž, jejímž hlavním cílem je pomoci vychovat schopné

inženýry nejen pro automobilový průmysl. Je určena pro studenty magisterských

a bakalářských studijních programů. K dosažení tohoto cíle využívá zájem studentů

o automobilové závody a jejich soutěživost. Studenti mají za úkol podle pravidel, která se

mění každý rok, zkonstruovat a vyrobit automobil formulového typu. S takto

zkonstruovanou a vyrobenou formulí se pak mohou během letních prázdnin zúčastnit

jednotlivých závodů. K tomu jim ale samozřejmě nestačí jen znalosti získané ve škole.

Samostudiem jsou nuceni si doplnit mezery ve svých znalostech. Během celého roku, kdy

připravují nový model formule, se tak zlepšují nejen ve své schopnosti spolupráce

a komunikace v týmu, ale získávají i organizační schopnosti a znalosti time managementu

s tím spojené. Oficiálním jazykem soutěže je angličtina, studenti jsou tak nuceni se zlepšit

ve svých praktických znalostech tohoto jazyka. Jak později zmíním, jsou součástí závodů

i prezentace, při nichž si studenti zdokonalují své prezentační dovednosti a vystupování

před širokým plénem komisařů a členů ostatních soutěžících týmů. Závody se dělí

na statické a dynamické disciplíny. Mezi statické se řadí prezentace výrobních nákladů na

teoretickou výrobní sérii čítající 1000 kusů. Dále se prezentuje návrh byznys plánu, jak

prodat formuli amatérským řidičům. Poslední částí statických disciplín je prezentace

konstrukce vozidla. Všechny tyto disciplíny jsou většinou hodnoceny profesionály v oboru

z firem, které podporují daný závod. Dále se týmy utkávají v dynamických disciplínách jako

Obrázek 1: Foto účastníků závodu FSN [1]
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je zrychlení na 75 metrech, skidpad, při kterém rychlost formule v zatáčkách a jeho

schopnost zatáčet. Při tomto testu je formule navedena do osmičky, ve které vykoná dvě

otáčky v jednom směru kolem prvního kruhu a poté další dvě otáčky v druhém směru

v druhém kruhu. Následuje autokros, což je trať přibližně 1,5 km dlouhá, postavená podle

definovaných pravidel. Tato disciplína slouží zároveň i jako kvalifikace pro vytrvalostní

závod. Tyto výše popsané čtyři disciplíny jsou projety dvěma studenty – řidiči, každý má dva

pokusy na každou disciplínu a může jet maximálně dvě disciplíny, přitom platí nejrychleji

zajetý pokus. Poslední, nejnáročnější zkouška, je vytrvalostní závod. Při této disciplíně

nejdříve startují nejpomalejší týmy z autokrosu a jako poslední jedou ty nejrychlejší. Závod

je přibližně 22 km dlouhý. Uprostřed závodu se musí řidiči vyměnit. Jedná se tak o nejdelší

Obrázek 2: Technická přejímka [2]
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vzdálenost, kterou musí formule najednou ujet. Při této disciplíně se hodnotí i spotřeba

monopostu Před všemi dynamickými disciplínami musí auto projít technickou přejímkou,

při které se kontroluje, jestli je automobil v souladu s pravidly definovanými na daný rok.

Po ukončení vytrvalostního závodu je provedena znovu malá technická prohlídka vozu, zda

ujel vzdálenost bez závažných poruch.[1][2]
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1.1.2 Historie Formule student

Historie formule student začala v roce 1978, když Dr. Kurt M. Marshek, který byl v té

době profesor na University of Houston[3], měl nápad spojit se s SAE při organizaci nové

automobilové soutěže, kterou nazvali SAE Mini Indy.[4] První závody Mini Indy se konaly

v roce 1979 v kampusu University of Houston.[5] Úkolem bylo navrhnout a vytvořit malé

vozidlo typu Indy car. Avšak v roce 1979, poté co Dr. Kurt M. Marshek přešel na MIT[6], se

nenašel nikdo jiný, kdo by zorganizoval tuto soutěž v roce 1980[7]. V tu samou dobu

skupinka studentů na University of Texas, která se chtěla zúčastnit soutěže v tomto roce,

zjistila, že se už tento závod neorganizuje. Rozhodla se tedy založit novou soutěž, kterou

nazvala Formula SAE. S novým názvem přišla také nová pravidla. Na rozdíl od předchozí

série SAE Mini Indy, kdy byli studenti nuceni použít předem daný motor, jenž se nesměl

upravovat, byly teď podporovány i úpravy samotných motorů. Navíc mohl být použit

jakýkoliv čtyřtaktní motor, a na rozdíl odedneška mohly být použity i vznětové motory.

Avšak stejně jako dnes musely být použity ve spojení s restriktorem sání

o průměru 25,4 mm. Na prvních závodech v roce 1981 se sešly čtyři týmy, které se utkaly

v disciplínách, akceleraci, ovladatelnosti, vytrvalostním závodě a ve spotřebě. Už první rok

byl podporovaný významnými americkými firmami jako General Motors nebo Ford. Do roku

1985 byly provedeny každý rok menší změny v pravidlech, ale v tomto roce, když se

pořadatelství ujala University of Texas at Arlington, byly provedeny důležité změny, některé

z nich platí dodnes. Mezi ně patří například změna bodovacího systému, nově byla

Obrázek 3: Formula Sae 1982 [3]
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zavedena 1000bodová stupnice, dále zpráva o výrobní ceně 1000kusé série, omezil se

maximální objem motoru na 610 cm3. V roce 1991 nastala další velká změna.

Management General Motors rozhodl výrazně podpořit tuto soutěž a z relativně

malých akcí v kampusech školy se závody přemístily na půdu velkých automobilek. Statické

disciplíny se prezentovaly ve vývojovém středisku General Motors a dynamické disciplíny

se odehrály na testovacím okruhu. Během následujících let se čím dál více firem a závodních

týmů světa přesvědčilo o výhodách absolventů vysokých škol, kteří během školy prošly

zkušeností formule student. Ruku v ruce s tím šla jejich podpora těmto závodů. A v roce

1997 se závodů poprvé zúčastnil evropský tým, jednalo se o tým z The University of Leeds.

Následující rok byl organizovaný první závod mimo Spojené státy americké, který se konal

ve Velké Británii. V roce 2005 v Německu vznikl další závod, který v budoucnu výrazně

ovlivnil evropskou scénu studentské formule. V roce 2006 se formule student připojila

k světovým snahám zaměřeným na vývoj alternativních pohonů a z toho plynoucích

pozitivních dopadů provozu motorových vozidel na ekologii. Vznikla tak závodní kategorie,

která vyžadovala použití hybridních motorů.[8] V roce 2007 vydali v rámci příprav

na nadcházející rok pořadatelé německého závodu doplnění pravidel Formula SAE[9] a další

rok vznikla v podstatě nová vlastní pravidla pro stavbu a průběh soutěže.[10] V roce 2011

na německých závodech šli ještě o trochu dále ve snahách o ekologii a vznikla tak

kompletně nová kategorie – elektrická formule. Dalším velkým milníkem byl rok 2016, kdy

taktéž na německých závodech představili kategorii pro auta bez řidiče. Jak je vidět

z historie, zavádění nových kategorií drží krok se směřováním automobilového vývoje

ve světě. Cílem je samozřejmě snaha o co nejlepší přípravy participujících studentů nejen

na současný, ale hlavně budoucí vývoj automobilového průmyslu, což je a vždy vlastně byl

cíl této soutěže.[11][12]

Obrázek 4: Formula student 1998 Velká Británie [4]
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1.1.1 Představení týmu CTU CarTech

Team CTU CarTech byl založen v roce 2006 na Fakultě strojní ČVUT[13]. Od té doby

se vyvíjel a každý rok zkonstruoval a vyrobil jeden závodní monopost. Roce 2010 v rámci


[…]


Po svaření rámu jsou na přípravek přišroubovány úchyty sloužící ke spojení rámu

s ostatními komponenty formule. Následuje svaření úchytů s rámem, často se k tomu

používají dodatečné přípravky pro správné umístění úchytných bodů.

Příprava trubek na jejich svaření je následovná, prvně se vyexportují 3D tvary z Catie.

Tyto soubory se posílají firmě, která s jejich pomocí na laseru pro řazení trubek tyto tvary

vyřeže. Následně jsou tyto trubky vyčištěny a připraveny na svaření pomocí metody TIG.

Použiji tuto metodu z důvodu dlouhodobých zkušeností s jejím používáním na zadním

trubkovém rámu.

Obrázek 65: Přípravek finální svaření rámu s přípravkem nahrazujícím monokok
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2.8 Závěr

V prvním kroku této práce jsem provedl analýzu rámu modelu FS.11. Po zpracování

výsledků naměřených výchylek rámu FS.11 se vypočítaná torzní tuhost pohybovala okolo

hodnoty 1800 . Pohybuje se tak hluboko pod normou 4000 stanovenou týmem

na základě praktických zkušeností z odjetých závodů. V dalším kroku jsem se věnoval

rozboru praktických problémů zaznamenaných během závodů. Na základě této analýzy

jsem identifikoval pět hlavních oblastí, která vyžadují zlepšení. Tyto oblasti jsou: I) vyztužení

horní části rámu, II) přídavné vyztužení bodu nazvaného střední horní, III) vyřešení kolize

s tlumiči, IV) posunutí bodu označeného jako zadní horní blíže k zadnímu úchytu horního

ramene a V) vyřešení problémů s kontrolou spodního uchycení monokoku do rámu.

Na základě výše specifikovaných cílů jsem začal pracovat na návrhu nového rámu

s využitím dostupných informací, zkušeností a znalostí získaných během rešerše, mého

studia a působení v týmu CTU CartTech.

Na začátku jsem provedl analýzu komerčně dostupných materiálů a polotovarů,

které lze použít. Dále jsem určil okrajové podmínky. Při vytváření prvního návrhu rámu jsem

použil polotovar s nejmenším průřezem, abych zjistil, zda je možné dosáhnout požadované

tuhosti při minimální hmotnosti rámu. V novém návrhu rámu jsem musel vyřešit kolizi mezi

tlumičem a rámem v případě krajních bodů propružení, které reálně při závodech nastávaly

u rámu FS.11. K řešení tohoto problému jsem jednak využil trubky s menším průřezem, než

byla na rámu FS.11, navíc jsem posunul její umístění v této oblasti více směrem dovnitř

rámu. Tento návrh pojmenovaný jako návrh 1 jsem při použití definovaných okrajových

podmínek zadal do systému Ansys a provedl výpočet deformací pod zatížením rámu.

Výsledná tuhost rámu splnila požadovanou hodnotu. Takto navržený rám vyhovoval

určeným požadavkům. Toto řešení jsem použil jako základ pro další návrhy rámu, kde jsem

se zaměřil na optimalizaci hmotnosti při zachování požadované tuhosti rámu. Takto

postupně vznikly návrh 2, 3 a 4. Návrh 3 nesplnil primární požadavek na minimální tuhost,

proto byl z dalšího výběru vyřazen jako nevyhovující.

Torzní tuhost nejměkčího bodu Torzní tuhost bodu uchycení tlumičů

[Nm/`] [Nm/`]
Návrh 1 4 074 12 117
Návrh 2 5 190 10 063
Návrh 3 1 545 10 499
Návrh 4 4 824 5 353

Tabulka 11: Shrnutí porovnání torzních tuhostí
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U návrhu 4 jsem docílil požadované tuhosti při nejnižší hmotnosti ze všech tří

zbývajících návrhů včetně původního rámu FS.11. Volba větších profilů trubek dle

předběžné hmotnostní rozvahy již neumožnila další snížení hmotnosti při zachování

požadované tuhosti a vedla by spíše k jejímu nárůstu. Proto jsem od simulací návrhů

používajících tyto větší polotovary upustil.

Při kontrole deformací jsem ale u návrhu 4 zjistil poměrně velké průhyby v místě

uchycení tlumičů. Deformace v této oblasti rámu mají negativní vliv na jízdní vlastnosti

formule. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl vrátit k návrhu 2, který sice byl těžší než návrh

4, ale měl menší deformace v místě uchycení tlumičů. Následně pomocí jednoduchého dílu

jsem vyřešil problém s kontrolou dotažení šroubů na spodních úchytech rámu. V poslední

kapitole jsem nastínil možný postup výroby tohoto návrhu.

Hmotnost

absolutní rozdíl FS11 procentuální rozdíl
[g] [g] [%]

Návrh 1 2 233 147 7
Návrh 2 2 051 −35 −1
Návrh 4 1 751 −334 −16

FS11 20 × 1 bez křížů 2 086 0
Tabulka 12: Porovnání hmotností

Na tento návrh by při výrobě zadního rámu musela navázat práce na vývoji úchytů, a to

jak rámu do monokoku, tak i úchytů ostatních dílů na rám. I zde by byl hlavní požadavek

tuhost a druhý hmotnost úchytu. Jako první krok bych určil okrajové podmínky pro simulaci

a poté bych za použití CFD simulací navrhl úchyty.

Obrázek 66: Pohled zezadu zleva na návrh 2
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Pro přesnější návrh rámu by bylo ideální mít přesné síly, které vstupují v jednotlivých

bodech úchytů do rámu. V tom případě by nerozhodovala torzní tuhost, ale výchylky rámu.

Maximální hodnota výchylky by se da určit z tolerance odklonu pneumatik. Tato hodnota

je zčásti absorbována zavěšením kola a zbylá hodnota by určovala maximální dovolené

výchylky bodů úchytů zavěšení.
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