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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zadního rámu pro vůz typu Formula student
Jméno autora: Jan Konrád
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Nikita Astraverkhau
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je obsáhlé a náročné. Požaduje od studenta aplikování ználostí které získal během svého studia a také
samostudium, jako v případě výpočtu MKP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání student splnil v plné míře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že to je bakalářká práce, odborná úroveň je nad rámce očekáváni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám výhrad. Práce je nad rámec rozsahla.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a korektnosti citací nemám výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkové hodnocení je uvedeno v části III

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání bakalářské práce p.Konráda je obsáhlé a požadovalo od studenta prokázat schopnost spojit ználostí
z několika oblasti. Během vypracování student postupoval zcela logický a podrobně popsal ve své práci všechna své
klíčová rozhodnutí. Hodnotím velmi pozitivně obsáhlou teoretickou část práce a také podrobnou analýzu rámu
FS.11. Obzvlášť velmi přínosné je měření tuhosti ramu FS.11 v jednotlivých bodech.

Z popisu je znát, že p.Konrád se hodně snažil z velkého množství možných řešení najít variantu, která bude
nejlépe vyhovovat požadavkům na hmotnost a torzní tuhost rámu. Zde ovšem mi chyběla úvaha p.Konrada, zda
standard definovaný týmem na torzní tuhost je správný a na základě čeho je tento standard definován. Proto nelze
zcela posoudit, zda stanovený cíl je vyhovující s ohledem na naklapěcí tuhosti náprav.

K části kde p.Konrád popisuje provedené simulace mám hlavní výtku v tom, že není jasně popsano uložení
rámu pro jednotlivé zátěžné stavy a jaké stupně volností jsou odebarné v jednotlivéch místech uchycení. Potom
bych uvítal pokud by autor do simulaci přidal vliv motoru a monokoku. V případě motoru z popisu p.Konráda nelze
poznat, zda motor byl uchycen na více než dvou předních bodech. A tak není jasné, zda samotný blok motoru dokáže
vyztužit rám a zvýšit tak torzní pevnost. To samé platí pro připojení do monokoku. Jelikož, předpokladam torzní
tuhost skořepinové konstrukce monokoku vyšší než torzní tuhost rámu, lze očekávat, že monokok také vyztuží
lokálně rám.

I s ohledem na výhrady, které jsou uvedené výše, bych rád podotknul, že toto jsou body nad rámec
zadání. Některé znalosti (napřiklad výpočty metodou MKP) musel student ziskat samostudiem a bude schopen je
prohloubit během magisterského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

Popište, jakým způsobem jste do simulací zavedl vliv od svařování? Případně naznačte jak byste to udělal.
Vysvětlete detailněji, jak byl motor spojen s rámem ve všech simulacích? A zda jste počítal s tím, že blok

motoru výztuží rám?

Vysvětlete detailněji, jak byl monokok spojen s rámem ve všech simulacích? A zda jste počítal s tím, že
monokok výztuží rám?

Datum: 23.8.2021 Podpis: Ing. Nikita Astraverkhau